O objeto pretendido pela Administração se caracteriza em hipótese de dispensa, amparado no art. 75, paragrafo 
2, da Lei Federal n.º 14.133/2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

[...]II - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros 
serviços e compras; 

5. INTEGRAM ESTE EDITAL, PARA TODOS OS FINS E EFEITOS, OS SEGUINTES ANEXOS: 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA (TR);  

ANEXO II – ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP) 

ANEXO III – DECLARAÇÃO CONJUNTA;

[...]

A estimativa de despesa para a presente contratação foi calculada com base em levantamentos realizados 
no exercício atual e  anterior, considerando os quantitativos adquiridos, os preços praticados à época e a 
necessidade atual da administração. 

Dessa forma, chegou-se ao valor estimado de R$ 54.061,32 (cinquenta e quatro mil, sessenta e um reais 
e trinta e dois centavos), valor que reflete os custos atualizados para contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de suporte técnico em sistemas administrativos e operacionais do SAMAE de 
Nova Trento justifica-se pela necessidade de garantir a eficiência, continuidade e conformidade legal das